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' Data e dorézimit t&
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Emri i Kryetarit té
- Komunés

Zenun Elezaj

Emri i Zyrtarit Komunal

Mirsad Dakaj
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e BLLOKU I: KRITERET POLITIKE

1. ADMINISTRATA PUBLIKE

Neni 120 1 MSA-s&: Administrata
publike

l:1: Forcimi i
kapaciteteve té
administratés né€ nivelin
lokal, pérfshiré komunat
e sapo formuara, duke
ofruar udhézime nga
niveli gendror tek ai
lokal

Te gjitha | 1. A &shté hartuar programi i
Drejtorité/ trajnimeve pér vitin 2024 né
Njésité/ komunén tuaj?
burimet Nése po, ju lutemi té ofroni
njerézore njé dokument té tillé.

1. Po, é&shté hartuar programi i trajnimeve
pér vitin 2024.

Plani i
personelit.pdf




—

1:27F€ ngritet
transparenca € punés
dhe vendimmarrjes t€
nivelit lokal

Zyra e
Kryetarit /Zyra
e informimit

_
1. A ka hartuar komuna juaj _
Startegjiné pér Komunikim
dhe Marrédhénie me
Publikun, nése po ju lutem t&
bashkangjiteni strategjin€ €

miratuar?

2. A ka komuna juaj Planin
vjetor t& komunikimit, n&s¢
po ju lutem té bashkangjitni
Planin ?

3. A &shté duke u zbatuar
Udhézim Administrativ
(MAPL) nr. 04/2023 pér

Administraté t€ hapur n€
Komuna.

4. A é&shté caktuar zyrtari
pérgjegjés per koordinimin e
procesit  t€ konsultimit
publik né komunén tuaj? Ju

lutem bashkangjitni
vendimin.
5. Lidhur me rezultatet e

procesit (€ konsultimit
publik, a publikon komuna
juaj raportin me t€ gjitha
propozimet e ofruara nga
qytetarét, si dhe a ofron

sqarimet e nevojshme lidhur
me arsyet e refuzimit t&

1.PC.

| https://kk.rks-gov.net/kline/wp-

content/uploads/sites/15/2023/1 0/STRATEGJIA-
PER-KOMUNIKI M-DHE-MARREDHENIE-ME-
wCw:WGZ-woww-womm&-wmmrﬁzcﬁ.Bm

2. PO

rﬁcm”twr._,Wm-mof._mz_a::ﬁéu-
content/uploads/sites/1 5/2023/03/PLANI-I-
<mw§7\:ﬂ-vmw1_Zwowg_Z-UIm-KOZCZ_EE-

2023-2026.pdf

3. Komuna e Klinés sa i pérket organizimit t&
proceseve t& konsultimeve publike ka arritur ti
pérmbushé kriteret € Udhézimit Administrativ me
afate kohore dhe me takime me gytetaré. Ju lutem t€ i
referoheni vegzés sé Konsultimeve Publike, né ueb
faqen zyrtare Komuna Klin€ si dhe platformén e
Qeverisé pér Konsultime Publike:

:ﬁcm”trr.%m-mo/ﬁ.:wcf_w:mxnmﬁmmoihro:m:_naﬂ-
publike/;

4. PO. Pérgjegjés pér koordinimin € procesit t&
konsultimit publik &shté Njésia/zyrtari per
komunikim publik.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2022/1 2/Vendimi-Zyrtare-
per-Konsultim-me-publikun-1 .pdf




kérkesave t& qytetaréve apo

grupeve 1€  tjera 1€
interesuara. (ju lutem e
bashkangjitni  linkun e

publikimit t& raporteve)?

5. PO. Raporti i Shqyrtimit Publik. publikohet mé s&
paku pesémbédhjeté dité dhe mé s€ voni
tridhjet&(30) dité nga data e fundit e takimit me

qytetarg.

https://kk.rks-gov.net/kline/categorv/konsultimet-
publike/raportet/

1.3.T¢€ vazhdohet
procesi i decentralizimit
pér komunat: Mitrovicé
e Veriut, Zubin Potok,
Zvecan, Leposaviq

Drejtoria
Administratés

e

1. A jané eméruar Drejtorét
e Drejtorive n& komunén
tuaj ?

2. Sa &sht¢ numri i
Drejtorive né komunén tuaj
0

3. A &shté themeluar Qendra
pér shérbim t& qytetaréve?

4. A &éshté duke funksionuar
sistemi i intranetit né kuadér
t€ shérbimeve administrative
qé ofron komuna juaj ?

5. A &shté arriteé t& behet
migrimi 1 t€ dhénave nga
uebfagja e vjetér né até té

re?

1. PO. Té& gjithé drejtorét jané eméruar nga kryetari i
komunés.

2. Numri i drejtorive né komunén e Klinés &shté 10.

3. Po, Qendra pér shérbim té qytetaréve &shté e
themeluar.

4. Po sistemi i intranetit &shté funksional dhe

pérmes kétij sistemi trajtohen te gjitha kérkesat e
qytetaréve.

5. PO. Kur &shté ndértuar versioni i ri i ueb faqes
jané migruar shénimet ndérsa u b&né shumé vite q&

kur ueb faqja aktuale ésht€ n& shérbim. Cfarédo




informacioni pér publikun vendoset né& kété ueb fage:
https://kk.rks-gov.net/kline/

3.SHOQERIA CIVILE

3.1.Te

rritet
bashképunimi né€ mes t&
organizatave t&
shogérisé  civile dhe
institucioneve té

Qeverisé s¢ Kosovés, si
dhe t& sigurohet
financim  publik  pér
shoqériné civile

Drejtoria
Financa
Buxhet

pér
dhe

1. \mm ka ndaré buxhet

komuna juaj pér mbéshtetjen
e projekteve t& OSHC-ve
konfrom Rregullores
04/2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e
financimit publiké t&¢ OJQ-
ve?

2. Sa &sht& numri i OSHC-ve
té pérkrahura financiarisht
nga komuna juaj ?

3. A ka pérkrahur komuna
juaj, projekte t& OJQ-ve pér
pérkrahjen e komuniteteve.
4. Nése po, specifikoni
numrin e projekteve t€
pérkrahura dhe ju lutem
ofroni shumén totale t&
kétyre projekteve?

5.A &shté béré publikimi 1
thirrjeve dhe pérfituesve né

wn

Komuna e Klinés — Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Sport ka ndaré 70.000€ pér
OSHC-té. Pérzgjedhja bé&het pérmes
thirrjes publike konform Rregullores.

Jané 24 OSHC qé jané pérkrahur k&té vit nga
komuna.

Nga komunitetet nuk ka aplikuar asnjé 0JQ,
por DKRS ka pérkrahur OJQ me
aktivitete sportive, rinore € kulturore q&
pérfshijné edhe komunitetet si
pjesémarrés.

Jané 8 projekte, me shumé totale 12.700€ .

Komuna e Klings ka publikuar listén e
pérfituesve nga thirrja pér subvencione
nga DKRS.

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-




geb  faqet  zyrtare € content/uploads/sites/15/2024/04/Lista-

bashkangjit linkun.

Komunés, nése po perfundimtare-OJQ-ve-perfituese.pdf
|

4 LUFTA KUNDER TERRORIZMIT

' Neni 92: Lufta kundér terrorizmit -
MSA

4.1.T& pérforcohen
strukturat e Kosovés né
parandalimin dhe
eliminimin e akteve
terroriste dhe financimit
té tyre

Drejtoria

a

Arsimit/Zyra €

Kryetarit

1. A keni organizuar ndonjé
trajnim ose fushaté
vetédijésuese pér
parandalimin e t€ rinjéve q&
jané  né rrezik ~ pér
ckstremizém dhe se si t€
veprojné né raste té tilla ?

2. Cilat jané
veprimet/aktivitetet q¢ ka
ndérmarré komuna e juaj per
vetédijésimin e qytetaréve
kundér radikalizmit q&¢ mund
t& shpiej né ekstremizém t&

dhunshém ?

3. A ka pasur ndonjé rast t€
raportuar n& KKSB pér
aktivitetet q€ lidhen me
ekstremizmin e dhunshém
dhe terrorizmin?

1. JO. Nuk kemi pasur ndonjé trajnim t& késaj
natyre,

2. Nékété periudhé nuk ka pasur.

3. Jo. Gjaté mbledhjeve & kemi mbajtur nuk kemi
pasur ndonjé rast t€ raportuar t¢ ekstremizmit té
dhunshém dhe terrorizmit.




4.2.Te krijohen
mekanizma pér raportim
obligativ  lidhur me
konfliktin e interesit si
dhe té€ ashpérsohen
sanksionet lidhur me
mos  deklarimin e

pasurisé dhe konfliktin e
interesit , si dhe pér
zbatimin e politikave t&
tjera kundér

korrupsionit

Kordinatori 1
Sekretariatit/K

uvendi i
Komunés

1. Sa éshté numri i rasteve té
paraqitura té konflikteve t&
interesit nga zyrtarét
komunal?

2. Sa éshté numri i anétaréve
t¢  kuvendit q&¢ kané
deklaruar konfliktin e
interesit para marrjes s&
vendimeve né kuvend t&
komunés?

1.

2

Jo nuk ka pasur.

4 anétaré té kuvendit e kan& deklaruar
konfliktin e interesit para marrjes s&
vendimit dhe nuk kané& marré pjesé né votim.




4.3 .Monitorimi i
zbatimit t€ Strategjisé

I. A ka hartuar komuna juaj
Planin Lokal pér Integritet,

1. Komuna e Klinés ka hartuar Planin Lokal
pér Integritet, konform ligiit Nr. 03/1- 159

dhe Planit t€ Veprimit konform Ligjit ~ Nr. 08/L- pér agjenciné kundér korrupsionit, linku:
Kundér Korrupsion; 017 pér agjencin  per
parandalimin e korrupsionit https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
nése po ju lutem 1€ content/uploads/sites/15/2024/01/202401051
bashkangjiteni ~ planin e 31536.pdf
miratuar?
Vendimi i miratimit, i datés; 29.12.2023:
2. A ka komuna juaj https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
Kordinatori i | koordinator g€ monitoron content/uploads/sites/15/2023/12/Scan_2018_02 01
Sekretariatit/K | dhe raporton lidhur  me 11 48 45 940.pdf
uvendi i | planin pér integritet, nése po
Komunés ju lutem té bashkangjitni 2 Komuna e Klings ka caktuar Zyrtaren
vendimin. pérgjegjése pér menaxhimin e pérgatitjes dhe
zbatimit t& Planit té Integritetit n& kuadér &
institucionit ,t& bashkangjitni vendimin:
https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2023/10/P.-
Integritetit.pdf
4.4.T¢ pérmirésohet ] Komuna e ka pérkthyesin zyrtar Shqgip-Serbisht-
implementimi i Ligjit | Zyra 1 Cfaré veprime ka | Shqip.
p&r  pérdorimin e | ligjore/Zyra ndérmarré Komuna pér té | Dokumentet zyrtare jané né dispozicion né té dy
gjuhéve informimit krijuar qasje pér shérbime né | gjuhét zyrtare qé pérdoren né Komunén e Klings.

gjuhét zyrtare n& nivel
komunal, duke pérfshiré
gjuhét né pérdorim zyrtaré,







sipas UA. Nr. 01/2022.

2.A  publikohen t& gjitha
aktet komunale né gjuhét
zyrtare ashtu sic parashihen
me ligjin pér pérdorimin e
gjuheve si dhe rregullores
komunale pér gjuhét zyrtare?

2. Aktet komunale (vendimet, rregulloret,
procesverbalet, konkurset, shpalljet, njoftimet

etj.) pérgatiten né t€ dy gjuhét zyrtare dhe
publikohen pérmes ueb fages (né t& dy versionet e
gjuhéve zyrtare). Po ashtu, edhe né tabelén njoftuese
té shpalljeve t& komunés.

5. MBROJTJA DHE PROMOVIMI TRASHEGIMISE KULTURORE

5.1.Avancimi
mbrojtjes
trashégimisé kulturore

S

Drejtoria e
Kulturés/
Drejtoria
pérgjegjése

pér mbrojtjen

e trashégimisé
(Urbanizmi)

2. A &shté themeluar Muzeu
i Natyrés né Komunén tuaj?
(Fushé Kosova)




legjislacioni qé ka t&
| bEje¢ me
' trashégimisé kulturore

mbrojtjen ¢ |

Drejtoria e
Kulturés/
Drejtoria
pérgjegjése

pér mbrojtjen
e trashégimisé
(Urbanizmi)

I. A ka hartuar komuna juaj

Planin p&r Mbrojtjen ¢
Trash&gimisé Kulturore
konfrom Strategjisé

Kombétare pér Trashégimi
Kulturore ?

2. Nése jo cilat jané
sfidat/arsyjet q& komuna juaj
ende nuk e ka hartuar Planin
pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore ?

3. Sa &shté numri i shkeljeve
dhe ndértimeve ilegale né
zonat e mbrojtura?

4.  Cfaré  masa  jané
ndérmarré ndaj shkeljeve t&
evidentuara t€ ndértimeve pa
leje né zonat e mbrojtura?

5.A jang siguruar pajisjet pér
monitorimin &
sigurisé/instalimi i kamerave
té térésive te objekteve té
trashégimisé kulturore
(objektet e kultit fetar, zonat

e mbrojtura, muzeté, etj) ?

6. A jané nénshkruar
Memorandume té
bashképunimit pér detyrat

pérgjegjésité pér
mirémbajtjen e  Kishave
Ortodokse? (Vetem komunat
qe kané kisha) ?

dhe

vendosur né planin e punés pér vitin 2024 |
hartimin e kétij plani., por ende nuk &shté
pérgatitur.

Jemi né pérpjekje té€ formimit t€ njé
Komisioni Punues i cili s& pari duhet t&
evidentoj¢ ~ té dhénat pér objektet e
trashégimisé kulturore dhe t€ njgjtat t&
pérditésohen edhe né listén e objekteve
kulturore né mbrojtje nga MKRS. Ky plan
duhet t& hartohet nga eksperté t&€ thirrur pér
kété fushé dhe angazhimi i tyre kérkon edhe
mjtete financiare.

3. Nuk ka shkelje dhe ndértime pa leje.

4. Drejtoria Komunale e Inspektoratit
inspekton vazhdimisht zonat e mbrojtura,
parandalon dhe gjobiten tentimet pér punime
- konform ligjeve. Gjaté késaj periudhe nuk
kemi pasur ndértime né zonat e mbrojtura.

5. Pajisjet p&r monitorimin e siguris€ jané t&
vendosura né objektet e kultit né lokalitetin
arkeologjik n& Dersnik  dhe né kishén

ortodokse né Budisalc.

6. Memorandumi i bashké&punimit pér
mirémbajtjen e Kishés sé¢ Budisalcit €shté
nénshkruar para disa viteve.

Eshté formuar Komisioni dhe objekti &shté

nén vézhgimin e Policisé s&¢ Kosovés.




5.3.Zbatimi i Ligjit pér
Hogén e Madhe. Krijimi
i Késhillit t& fshatit dhe
zgjedhja e anétaréve pér
zbatimin e Ligjit pér
Hoc¢én e Madhe? Arsyet

Sekretaria ¢
Kuvendit

Komunal/Zyra
pér Fshatin
Hogé e Madhe

1. Cilat jang& veprimet q&
komuna e Rahovecit ka
ndérmarré pér funksionimin
e Ké&shillit pér Hocén e
Madhe?

nése nuk &shté béré

ende dhe cilat jané

planet tuaja dhe t& 2. A é&shté alokuar buxheti

komunés pér Ké&shillin e fshatit t&
Hogés s¢ Madhe pér té
mundésuar funksionimin e
suksesshém dhe sa &shté
shuma?

5.5.Ndérmarrja e 1. Cilat jang veprimet e

veprimeve né adresimin | Sekretaria e | komunés pér zbatimin e

e problemit t¢ | Kuvendit Ligjit pér Qendrén Historike

ndértimeve ilegale Komunal té Prizrenit?

brenda  Zonave @ t€

Veganta té Mbrojtura

(ZVM)? Raportim mbi
aktivitetet e ndérmarra
nga Task Forca e ngritur
pér t'u marré posagérisht
me ndértimet e
paligijshme né Prizren.
Planet e ardhshme pér




kéte Task Force sipas
geverisé sé re

2.A &shté alokuar buxheti
pér késhillin e Trashégimisé
Kulturore t& Prizrenit pér t€
mundésuar funksionimin e
suksesshém dhe sa &shté
shuma?

gshté  numri i
ndértimeve ilegale brenda
Zonave t& Vecanta i€
Mbrojtura né Komunén e
Prizrenit?

3.Sa

4.Cfaré aktivitete ka
ndérmarré Task Forca pér sa

i pérket ndértimeve t&€
paligijshme, n& Komunén e
Prizrenit?

5. A jané caktuar inspektorét
komunal pér t€ inspektuar
ndértimet pa leje né€ Zonén e
Mbrojtur t& qytetit?

6. Cfaré aktivitete Kka

ndérrmarré komuna e

Prizrenit me gqéllim té

rehabilitimit t€ shtratit t€

lumit Lumbardhi?
5.6. Raportoni lidhur me | Drejtoria e | 1.Listoni  aktivitetet q& | 1. Aktivitetet q¢ Komuna ka ndérmarré jané:
organizimin e fushatave | Kuylturgs komunat ka ndérmarré pér

t¢ ndérgjegjésimit dhe
promovimin e
pérkushtimit mé &
fugishém pér mbrojtjen

ndérgjegjésimin dhe
promovimin pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore ?

-Vizita né shkolla dhe sesionet informuese, kryesisht
me nxénés.

-Organizimi i aktiviteteve kulturore e rinore né&







e trashégimisé kulturore

objektet dhe =zonat e sh&nuara si  pasuri t&

trashégimisé kulturore.

-Fletépalosje dhe shpérndarja e tyre né& shkolla,
institucione tjera dhe né shoqgéri.

-Mbéshtetje e projekteve promovuese pér OJQ-t& me
aktivitete kulturore.

-Memorandum bashképunimi me CDF pér krijimin e
shtigjeve dhe shénjimin, q& lehtésojn€ rrugén dhe
promovimin e objekteve dhe zonave arkeologjike,

kulturore e natyrore.

| 2. BLLOKU II: KRITERET m_AOZOg:ﬁm

1. EKZISTENCA E EKONOMISE FUNKSIONALE TE TREGUT

1.1.  Pérmirésimi i
métejmé i1 ambientit né
té bérit biznes si dhe
procedurat e
planifikimit t& buxhetit

1.A &shté themeluar Qendra
pér regjistrimin e bizneseve
(one-stop shopet) né
komunén tuaj?

2. Sa &sht¢ numri |
inspektoréve té€ tregut né
komunén tuaj?

3. Sa é&sht¢ numri i
inspektimeve gjaté periudhés
raportuese?

(%]

Po, Qendra pér Regjistrimin e Bizneseve &shté e
themeluar.

N& komunén e Klinés jané dy (2) inspektor té tregut.
Njéri inspektor éshté caktur si udh&heqés i zyrés sé
buxhetit, prandaj momentalisht jemi duke operuar

vetém me njé inspektor.

Duke ushtruar kompetencat ligjore né mbikéqyrjen
e zbatimit t& ligjshmé&risé pér personat fizik dhe ata
juridik n& nivel t€ Drejtorisé sw Inspektoratit jané

Drejtoria  pér proceduar 158 kérkesa t€ ndryshme nga té cilat 139
Zhvillim 4. Sa dégjime publike jang Jané shqyrtuar dhe zgjidhur sipas procedurés sé
Ekonomik mbajtur pér planifikimin e paraparg ligjore. 4 jané refuzuara si t& pa bazuara —




buxhetit?

5.Sa éshté numri i bizneseve
té  regjistruara, ju lutem
| ofroni t& dhéna vetém pér
periudhén raportuese Janar-
Qershor 2024 ?

6. 2.Sa ésht¢ numri i
bizneseve t&€ mbyllura, ju
lutem ofroni t&¢ dhéna vetém
pér periudhén raportuese
Janar-Qershor 2019 ?

7.Sa &shté numri i bizneseve
t& udhéhequr nga graté?

8.Sa ka ndaré buxhet
komuna juaj pér
subvencionimin e

| bizneseve?

| &shté anuluar. jané 14 né proceduré t& pritjes

10 dégjime buxhetore jané organizuar pér KAB,
ndérsa pér draftbuxhet ende nuk kemi filluar
mbajtjen e dégjimeve buxhetore.
https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2024/05/Njoftim-i-
Degjimeve-Buxhetore-KAB.pdf

Numri i bizneseve té regjistruara pér periudhen
janar-gershor 2024 &shté 75

Numri i bizneseve t& shuara pér periudhen janar-
gershor 2024 &shté 7.

Numri bizneseve t& udhéhequra nga graté€ éshté
gjithsej 340.

Komuna né vitin e kaluar ka pasur marréveshje
bashké&punimi me organizatén “Integra™ pér
financimin e projekteve pér biznese té reja.




Neni 105 Tatimet — MSA

2. TATIMET
2.1.Zvogélimi 1 nivelit | Drejtoria e | 1. Cilat jané masat g€ ka | 1. Masat qé ka ndérmarré Komuna ndaj subjekteve
t&¢ ekonomisé joformale | Inspektoriatit | ndérmarré komuna juaj ndaj | ekonomike me qéllim t€ parandalimit t& ekonomisé

dhe evazionit fiskal;

subjekteve ekonomike me
qéllim té parandalimit té
ekonomisé joformale ?

joformale jané inspektimet dhe késhillimet e rregullta e t&
shpeshta g& kryhen né teren nga inspektorét komunal.

2.2. Zbatimi i Reformés

sé Menaxhimit
Financave Publike

té

1. Sa rekomandime ka dhéné
Zyra Kombétaré e Auditimit
(ZKA) né raportin mé& té
fundit pér Komunén tuj.

2. Sa rekomandime té ZKA-
sé 1 keni adresuar?

3. Sa rekomandime t& ZKA-

s€ kané mbetur pa u

Zyra Kombétaré e Auditimit (ZKA) né raportin mé

t¢ fundit pér Komun&n e Klinés i ka dhéné
gjashté(6) rekomandime.

Ne jemi né fazén e pérgatitjes sé Planit t& Veprimit
pér Zbatimin e rekomandimeve t€ ZKA-s¢ dhe jemi
t& angazhuar & t'i adresojmé & gjitha
rekomandimet.

Ne jemi né fazé€n e pérgatitjes s€ Planit t& Veprimit
pér Zbatimin e rekomandimeve t& ZKA-sé dhe jemi




adresuar?

4. Sa rekomandime t& ZKA-
s¢ gjenden né proces?

5. A funksionon Njésia e
Auditimit té¢ Brendsh&m né
komunén tuaj, nése po sa
zyrtaré jané té angazhuar né
kété njési?

6. A ka themeluar komuna
juaj komitetin pér auditim t&
brendshém?

té angazhuar qé t'1 adresojmé t€ gjitha
rekomandimet.

4. Ne jemi né fazén e pérgatitjes s€ Planit t& Veprimit
pér Zbatimin e rekomandimeve t€ ZKA-sé dhe jemi
t&¢ angazhuar q& t'i adresojmé t& gjitha
rekomandimet.

5. Po. Njésia e Auditimit t&€ Brendshém &shté
funksionale dhe jané t€ angazhuar dy(2) zyrtar.

6. Po, komiteti pér auditim t€ brendsh&ém &shté
funksional.
Vendimi:
https://kk.rks-gov.net/kline/ép-
content/uploads/sites/15/2023/03/Komiteti-i-
Auditimit-te-Brendshem.pdf

2.3. Planfikimi i pronés
komunale pér zhvillim
ekonomik lokal

1. A &shté publikuar regjistri
i pronés komunale,
bashkangjitni  linkun i
regjistrit t€ pronave né
kuadér t& ueb fageve zyrtare

té komunave ?

1. Po. Komuna e Klings e ka publikuvar regjistrin e pronve
komunale, t& cilin mund ta gjeni n& linkun mé& poshtg.
https://kk.rks-gov.net/kline/pronat-komunale/

3. NDERMARRJET DHE POLITIKAT E INDUSTRISE

13

3.1.Ndértimi i nj&
infrastrukture fizike, t&
kompletuar  dhe  t&
gatshme pér ushtrimin e
veprimtarive t&
bizneseve

1. A éshte béré
funksionalizimi 1 zonave

ekonomike né& komunén
tuaj?

Jo.

3. BLLOKU IIl: STANDARDET EVROPIANE




1. BUJQESIA DHE ZHVILLIMI RURAL

Neni 26 i MSA-sé: Bujgésia
dhe Peshkataria

1-1. Rregullimi i
métejshém 1 tokés
bujgésore dhe mbrojtjes
nga ndérrimi i
destinimit t€  tokés
bujqésore

Drejtoria

Bujgési

pér

1. A ka hartuar komuna juaj
Plan Program pér Bujgési
dhe Zhvillim Rural nése po
ju lutemi na bashkangjiteni
planin e miratuar?

2. Sa &shtt numri 1
kérkesave t&€ parashtruara pér
ndérrimin e destinimit té
tokés bujqésore?

3. Sa é&shtt numri i
vendimeve t& miratuara pér
ndérrimin e destinimit t&
tokés bujgésore?

4.A keni raste né komunén
tuaj t&€ humbjes s& tokés
Bujgésore?

1. Eshté né procedurg.

2. 100 kerkesa(Kérkes¢ drejtuar dokumentit
planifikues PZHK, i cili éshté duke u hartuar).

3.Vendimet(té cilat jang€ n& harmoni me ligjin) miratohen me
miratimin e PZHK-sé&

4. Humbjet e tokes bujésore jan& mé& shumé skaj
shtretérve t& lumnjeve gjaté erozionit nga reshjet e
médha.




1.2.Konsolidimi i
métejmé i gendrave
informative késhilluese
komunale pér bujgési

dhe zhvillim rural

1. A jané funksionalizuar
gendrat  informative  pér
késhillimin e fermereve né
komunén tuaj?

2.A ka mbéshtetur komuna
juaj fermerét n& sektorin e
drithrave, hortikulturés,
blegtorisé etj nése po ju

1. Po, gendrat informative pér késhillimin e fermereve jané
funksionale.

2. Komuna i ka mbéshtetur fermerét me 70 sera, mjete
bujqésore(20 freza, 20 makina mbjellése pér grur dhe 15 pér

L . | lutem cekni sektorin dhe | misér, 50 motokultivator.
Drejtoria  pér . .. i
P numrin e fermeréve t€
J pérkrahur?
1.3. Masat e ndérmarra 1.Cfaré veprime ka ndérmarr 1. Jemi duke zhvilluar projekte pér rregullimin e
pér mbrojtjen e tokés komuna juaj pér shtretérve t€ lumenjve, pasi humbjet e tokes
bujgésore parandalimin e humbjes s& bujésore jan& mé shumé skaj shtretérve t&
Drejtoria  pér | tokés bujqésore? lumnjeve gjaté erozionit nga reshjet e médha.
Bujgési
1.4. Planet pér | Drejtoria e | 1. A posedon komuna e juaj | 1. Jo, ne nuk kemi plan té miratuar pér Menaxhimin e
menaxhimin e tokave | Bujgésisé Planin pér Menaxhimin e | tokave rurale.
rurale (zonimi) tokave rurale, nése po ju |- j& Plan i punuar nga ALLUP para shumé vjetésh si pilot -
lutemi na bashkangjiteni | Projekt.

planin e miratuar ?




ENERGIJA

Neni 114 Energjia- MSA

2.1 Reformimi i
strukturave

institucionale n& fushén
e energjisé dhe ngritja e
kapaciteteve t€ tyre, me
géllim t& zbatimit t&
dispozitave t€ MSA-sé
dhe acquis-sé sé
transpozuar

Drejtoria
Shérbimeve
Publike

€

1

. A ka miratuar komuna
juaj Planin pér Efigiencé t&

Energjisé, konform Ligjit
pér Energji Elektrike nése
po, ju lutemi na
bashkangjiteni  planin e
miratuar ?

2. Cilat jané projektet
konkrete pér zbatimin e
planit pér eficencé 1€
energjisé, specifikoni  s&

paku tri projekte?

1. Komuna joné ende nuk ka miratuar Planin pér eficencé t€
energjisé.

2. Komuna joné ka projekt me FKEE (Fondin i Kosovés pér
Eficencé té energjisé).

Zbatimi i masave té eficencés s& energjisé
shkollore:

- SHFMU * 3 Déshmorét™;

-SHFMU “Avni Zhabota™;

-SHFMU “Déshmorét e Qéndresés”;

-SHFMU * Motrat Qiriazi” .

né objektet

Momentalisht jané né proceduré tenderime tek Fondi i
Kosovés pér Energji Efigiente. Projekti pér shtim t& masave
eficiente pér ndértesat sociale n& pronési t& Komunés s€
Klings si : izolimi, ndérrimi i dritarve, dyerve dhe gjérave
tjera pércjellése.

4. GIYQESORI DHE TE DREITAT THEMELORE




4.1.Zbatimi 1 pakove
ligjore pér t& drejtat e
njeriut

Njésia pér té
Drejtat e
Njeriut

1. A &shté eméruar zyrtari
pérkatés pé€r mbrojtjen nga
diskriminimit ?

2.A @éshté eméruar zyrtari
pérkatés pér Barazi
Gjinore?

3. Sa ka ndaré buxhet
komuna juaj pér zhvillimin
e aktiviteteve né fushén e té
drejtave t& njeriut ?

1.Po, éshté eméruar me njé vendim nga Kryetari si puné
shtesé.

2.Po &shté eméruar.

3. Jané t& ndara 5000€ pér aktivitetet e késaj fushe.

4.2 Zbatimi i pakove
ligjore pér Kujdesin pér
t€ moshuarit

1.A ofron Komuna juaj
pérkujdesje rezidenciale pér
t€  moshuarit, konform
legjislacionit t&€ zbatueshém
né& Kosové?

2Nése po, sa qgendra t€
pérkujdesjes pér té

moshuarit  gjenden  né
Komunén tuaj?

1.Jo, Komuna e Klinés nuk ka Institucion rezidencial pér té
moshuar. Rastet e tilla strehohen né Shtépiné pér t€ moshuar
né Gurakoc-Istog.

Punimet kang filluar pér ndértimin e objektit pér kujdesje dhe

qéndrim pér t& moshuarit dhe pritet t& pérfundojé né vitin e
ardhshém.




4.2.Té drejtat e grave
dhe barazia gjinore

Njésia pér té€

Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete

2. A ka hartuar komuna juaj
Planin e Veprimit kundér
dhunés né familje, konfrom
strategjis€ kombétare nése
po ju lutem t&
bashkangjiteni dokumentet
e miratuar ?

3. Sa raste té¢ dhunés mbi
baza gjinore ka trajtuar
komuna juaj dhe sa jané

trajtuar ?

4.Cfaré masa ka ndérrmar
komuna juaj pér viktimat e
dhunés né familje konform
ligjit pér mbrojtien nga
dhuna né& familje ?

5.A ka themeluar komuna
késhillin komunal (komitet)
pér mbrojtén e viktimave te
dhunés ng familje, nése po
sa takime jan& mbajtur?

2. Komuna e Klinés e ka miratuar Strategjiné dhe Planin e
Veprimit kundér dhunés né familje né mbledhjen e VI t&
Kuvendit t&¢ Komunés, mé daté 28.06.2024 dhe jemi né pritje
té konfirmimit t& ligjshmérisé nga ministria releveante.

https://kk.rks-gov.net/kline/neés/mbahet-konsultim-publik-
per-draft-strategjine-komunale-dhe-planin-e-veprimit-per-
mbroijtie-nga-dhuna-ne-familje-2024-2026/

3. N& Qendrén pér Puné Sociale né Kling, pér vitin 2024 i
kemi 22 raste t& dhunés né& familje, t& cilave ju &shté ofruar
sherbime profesionale.

4 Komuna ka nenshkruar marreveshje me shtepine e Sigurt
ne Peje, per strehimin e viktimave te dhunes ne familje, ka
siguruar pako te ndryshme si dhe ne bashkepunim me
organizata te tjera qeveritare dhe jo qeveritare ju eshte ofruar
grande te ndryshme per fuqizimin e viktimave te dhunes ne
familje per nje jete te pavarur. Po ashtu, kemi raste kur
viktimave t& dhunés né familje komuna e Klinés ju sigron
edhe pagesén e qerasé sé banesés.

5. Komuna e Klings e ka themeluar Mekanizmin Koordinues
kundér dhunés né Familje. N& vitin 2024 &sht€ mbajtur vetém
njé takim.

https://kk.rks-gov.net/kline/neés/nenshkruhet-marreveshja-
er-institucionalizimin-e-mekanizmit-koordinues-kunder-
dhunes-ne-familje-ne-komunen-e-klines/







4.3.Té fuqizohet roli
dhe pozita e grave né

shoqéri

1. Sa éshté numri i grave né
pozita menaxheriale né t&
gjitha institucionet €
komunés duke pérfshiré
dhe komunitetin jo shumicg
(p-sh. administraté, shkolla,
QMF etj) ?

2.Sa éshté numri total 1
pérfagésimit t€ grave né
administratén publike
lokale  duke  pérfshiré
Kuvendin e Komunégs, dhe

komunitetin jo shumicg& ?

3. Sa éshte numri i grave

. Numri i grave né pozita menaxheriale né t€ gjitha
institucionet e komun&s duke pérfshiré dhe komunitetin jo
shumicé &shté 3.

2 Numri i grave t& punésurara né adrministraten publike lokal
éshté 36.

3.Deri para 2 muajve Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Njésia pér t&€ |~ =% ° : G . i » ; e
Drejtat e | Q¢ Jan€ Drejtore  t& | ésht¢ udh&hequr nga nje drejtoreshé, e cila ka dhéné
. Dreitorive né Komunén | doréhegje. Momentalisht vetém pozita e nénkryetars mbahet
Njeriut ) rl B z
tuaj? nga njé femér, ndérsa drejtorité udh€heqén nga meshkuj.
4.4 7Zbatimi i t& drejtave 1. Cilat jané& veprimet q& ka | 1.Me qéllim t& rritjes sé ndérgjegjésimit pér t&€ drejtat
pronésore ndérrmarr komuna juaj me | pronésore t€ grave ofron lehtésime né regjistrimin e drejtés

Njésia pér té
Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete/Z
yra pér Barazi
Gjinore

qéllim t& rritjes  s€
ndérgjegjésimit dhe
pérmirésimit pér t&€ drejtat
pronésore t& grave, dhe cila
éshté natyra e tyre?

2. Sa prona jané t€
regjistruara né emér t€ dy
bashkéshortéve?

né pronén. Liron nga pagesa regjistrimin e pron€s né€ emer t&
dy bashkéshortéve pérmes Udh&zimit t& regjistrimit  té
drejtés né paluajtéshméri.

Po ashtu, Zyra t& pér Barazi Gjinore organizon fushata

vetédijésuese lidhur me kété ¢€shtje.

2. 72 prona jané t& regjistruara n€ emér t& dy
bashkéshortéve.




4.5. Zbatimi i Ligji pér
Mbrojtjen e fémijés

1. Cilat jané sfidat me t€
cilat ballafagésohet komuna
juaj né zbatimin e ligjit pér

mbrojtjen e fémijés?

2.A  &shté themeluar ekipi
pér t& drejtat e fémijés sipas
UA.06/22 .

3. A é&shté organizuar

ndonjé fushaté
vetédijésuses-edukese  né
komunén tuaj mbi

promovimin dhe njohjen e
té drejtave te fémijéve né
kuadét t&¢ EDF.

4. A &shté caktuar zyrtari
pérkatés pér mbrojtien e
fémijés ?

5. A jané t&€ gasshme pér
personat me aftési té
kufizuara, hapésirat e pun€s
né institucionet publike?

6.A jané t¢ qasshme
objektet arsimore pér
personat me aftési té
kufizuar?

7.A kane  asistencén e
duhur né procesin mésimor

fémijét me aftési €

1. Trajnimi i stafit, rritja e aktiviteteve ndérgjegjésuese, etj.

2.Po, funksionon Ekipi komunal dhe Zyrtari komunal pér
mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve.

3.Deri mé tash nuk &shté organizuar ndonjé fushaté e késaj

natyre.

4 Po, éshté caktuar zyrtari komunal n& Drejtorin€ e Arsimit.

5.Po, hapésirat e punés né institucionet publike jan&
té qasshme pér personat me aftési t€ kufizuara.

6.Po

Po. Té gjithé fémijét me nevoja t€ veganta g€ jané

pérfshiré né sistemin arsimor trajtohen sipas ligjeve




kufizuar, sipas legjislacionit
té zbatueshém né& Kosoveé?

té zbatueshme. Ekzistojné asistentét dhe mésuesit |
mbéshtetés t& profesionalizuar pér Kkategoriné e
nxénésve me nevoja té€ vecanta.

Njésia pér t€
Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete
/Drejtoria  pér
Shéndetésisé
dhe
Mirégenies
Sociale

2A e ka t& miratuar
Komuna Juaj Planin tre-
vjeqar pér strehim Social
konform Ligjit pér
financimin e programeve té
vecanta té banimit ? Nése
po ju lutem ta bashkéngjitni
Planin?

8. A ofron Komuna Juaj 8. Po, Qendra pér Puné Sociale ofron kujdestari pér
kujdestari pér fémijés pa fémijét pa pérkujdesje prindérore, strehim rezidencial
pérkujdesje prindérore sipas pér kéta fémije, strehime familjare efj, kjo bazuar né
formave  themelore  t€ Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijés.
mbrojtjes  juridike  dhe
familjare, bazuar né
legjislacionin né& fuqi.

4.6.Lufta kundér 1. Jo, nuk kemi pasur fushata té tilla.

| trafikimit me  genie . A éshté e hapur fushata

njerézore vjetore n& parandalimin e
trafikimit me njeréz né
Komunén tuaj? Nése po ju
lutem renditni aktivitetetet?

2. Po

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-
content/uploads/sites/15/2022/12/Programi-trevjecar-
i-banimit-2022-2025.pdf




Késhilli Komunal pér Persona me aftési

4.7 Incimi i l. A &shté themeluar | 1. Po éshté Formuar
funksionalizmit t& Komiteti konsultative pér | t€ kufizuara.
Komunitetit Konsultativ Personat me aftési té
pér Personat em Aftési kufizuara né komunén tuaj?
té Kufizuar Nése po sa takime ka
mbajtur?
4.8. Ofrimi i ndihmés 1.A &shté funksionalizuar | 1. po
juridike falas pér t€ Zyra Rajonale pér ndihmé
gjithé qytetarét e juridike falas ? (Prishting,

Republikés s&é Kosovés,
pa dallim etnie

7 (shtaté) regjione t&
Republikés s¢ Kosovés:
Prishting, Prizren, Pejé,
Mitrovicé, Ferizaj,

Gjakové dhe Gjilan.

Drejtoria
Administratés

€

Prizren, Pejé, Mitrovicg,
Gjilan, Ferizaj. Gjakové).

2. A jané themeluar né
komuné tuaj Zyrat mobile
pér ndihmé juridike falas si
formé& e organizimit (&
shérbimeve juridike
konfrom Ligji nr. 04/1-017
pér ndihmé juridike falas

3. Sa &sht&¢ numri 1
kérkesave  pér  ndihmé
juridike falas né komunén
tuaj?

3. Po &shté themeluar Zyra mobile pér ndihmé juridike
falas si formé e organizimit té shérbimeve juridike

konform Ligji nr. 04/1-017 pér ndihmé juridike falas.

4. Zyra pér Ndihmé Juridike Falas né¢ komunén e Klinés
ka trajtuar 119 raste né peridhén janar-qershor 2024.

5 MBROJTJA E MINORITETEVE




5.1.Buxheti dhe sfidat
né nivel gendror dhe
lokal

1.Sa é&shté numri i té
punésuarave né t€ gjitha
institucionet e komunés, nga
komunitet jo shumicé né
pajtim me pérqindjen e
popullatés né komuné ?

f—

Numri i té punésuarave né té gjitha institucionet e

komunés, nga komunitet jo shumicé &shté¢ 5 t€
punésuar.

82 Zbatimi i
Strategjisé dhe Planit t&
Veprimit pér

Komunitetet Rom dhe
Ashkali, pérmirésimi i
shkallés sé regjistrimit
civil pér Kkomunitetet
rom, dhe ashkali

Zyrés
Komunale pér
Komunitete
dhe Kthim

1. A &shté realizuar fushata
pér regjistrimin  falas t€
Komuniteteve Rom
Ashkali dhe Egjiptian?

2. A &shté miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Integrimin e Komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né komunén tuaj, nése po ju
lutemi na bashkangjiteni
k&té Plan? (pér komunat g€ i
kang kéto komunitetet)

3. A &sht¢ themeluar
komiteti lokal veprues pér

zbatimin e Strategjis€ pér
komunitetin Rom dhe
Ashkali.

—

Jo nuk ka pasur.

2. Po.

3. Komiteti lokal Veprues pér zbatimin e Strategjisé
pér komunitetin Rom dhe Ashkali &sht€ i themeluar.

6. DREJTESIA, LIRIA DHE SIGURIA

Neni 83 Liria, Siguria dhe
Drejtésia- MSA




6.1.Pérmirésimi i

métejshém i kornizés sé
politikave né& fushén e
migracionit, me qéllim
& zbatimit té
dispozitave t& MSA-s€
dhe t& legjislacionit t&
pérafruar

Zyra Komunal
pér Kthim dhe
Komunitete

1.A &shté miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Riintegrim né komunén tuaj,
nése po ju lutemi na
bashkangjiteni ~ planin e
miratuar?

2.A ka themeluar komuna
juaj Komisionin Komunal
pér Riintegrim (KKR)?

1. Komuna e Klings e ka t€ miratuar Planin € Veprimit
pér t& Zhvendosurit dhe Zgjidhje 1€ Qendrueshme.
https://kk.rks-gov.net/kline/ép-
content/uploads/sites/15/2024/01/PLANI-I-VEPRIMIT-
PER-TE-ZHVENDOSURIT-DHE-ZGJIEDHJE-TE-
QENDRUESHME-2024-2026.pdf

2. Po, Komisioni Komunal pér Riintegrim (KKR)
&shté i themeluar.

7.MENAXHIMI I KUFIJVE DHE MIGRIMIT

Neni 85- Vizat,menaxhimi i
kufijve, azili dhe migracioni-
MSA

T O?:‘.: i mundésive
pér kthim pér personat e
zhvendosur

Zyrés
Komunale pér
Komunitete
dhe Kthim/
Drejtoria e
Shéndetésisé

1. Sa &shtt numri i
personave t& zhvendosur té
rikthyer, t& «cilét jané
regjistruar né komunén tuaj?

2. Sa &shté numri i shtépive
té¢  (ri)ndértuara pér t&
rikthyerit?

1. Nuk ka raste t& t& rikthyerit apo t&€ zhvendosur.

2. Nuk ka pasur shtépi t& (ri)ndértuara.




dhe Mirégenés

Sociale 3. Sa é&shtt numri i 3. Numri i aplikimeve pér asistencé nga fondi pér ri-
aplikimeve pér asistencé€ nga integrim &shté 3
fondi pér ri-integrim?
4. Sa &sht¢ numri i
aplikimeve pér zhvillimin e 4. Nuk ka aplikime né kété periudhé .
bizneseve nga personat e
riatdhesuar?
7.2. .Puna dhe roli i 1. A &shté themeluar KKSB 1. Po, KKSB éshté e themeluar.
Késhillat Lokale pér né Komunén Tuaj?
Siguri Publike, (KLSP)
dhe Ekipet Vepruese pér 2. Deri mé tani jané mbajtur 3 takime.
Siguri n& Bashkési, 2 Sa é&shté numri i
(EVSB) t& cilat pérveg takimeve t& mbajtura nga
qé duhet t&€ jené KKSB ?
funksionale ato duhet t&
jené edhe produktive
Zyra e | 3. A éshté themeluar
Kryetarit ~ t& | Késhilli Lokal pér Siguri 3. Po, K&shilli Lokal pér Siguri Publike (KLSP) &shté
Komunés Publike (KLSP) né komunén i themeluar.
tuaj ?
4. Ne kété periudhé jan& mbajtur 3 takime.
4. Sa éshté numri i takimeve
t& mbajtura nga (KLSP) ?
5. A &shté themeluar EVS 5. Jo, EVS nuk &shté e themeluar.

né Komunén tuaj?




6. Sa &shté numri i takimeve
t€ mbajtura nga EVS ?

7. A jan&¢ themeluar
Késhillat e Fshatrave né
komunen tuaj konform
Udhezimi Administrativ
02/2019 MAPL  per

bashkpunimin e komunes me

fshatra, nese po te
bashkangjiten vendimet
perkatese?

8. Sa takime kané& mbajtur né
kété periudhg?

6. Asnjé.

7. Ne kemi filluar procedurén pér themelimin e
Késhillave té Fshatrave. Eshté formuar komisioni, i

cili &shté duke punuar pér organizimin e takimeve.

8. Deri né& muajin gershor nuk &sht& organizuar asnjé
takim né fshatra. Né fillim t€ korrikut &shté mbajtur
njé takim né fshatin ujmiré, i cili &shté shtyré dhe
&shté planifikuar t&€ mbahet mé 14 korrik.

8. ARSIMI DHE KULTURA

zm_,_:ofpamaw%mﬁ.mai
- MSA

8.1.Ngritja

<

kapaciteteve teknike pér

Arsimin Gjithpérfsh

Ires

Drejtoria
Arsimit

c

1. Sa trajnime jané mbatjtur
gjaté periudh&s raportuese
pér mé&simédhénés ?

1. N& peridhén raportuese stafi i DKA-s& me pérfshirje t&

mé&simdhénésve e kam mabjtur njé trajnim.




8.2. Rritja e nivelit t&
pjesémarrjes sé
femijéve né
institucionet e edukimit
parashkollor dhe fémijét
me nevoja té vecanta

Drejtoria
Arsimit

(+

1. Sa éshté numri i gerdheve
funksionale (publike dhe jo-
publike) né komunén tuaj?

2. Sa &sht& numri i fémijéve
prej mosh&s 0-5 vjec gé jané
té pérfshiré né cerdhe?

3.Sa &shté numri i fémijéve
me aftési t& kufizuara t& cilét

jané pérfshiré né cerdhe?

1. Njé gerdhe publike, nj& cerdhe publiko-private
dhe 2 ¢erdhe private.

2. Numri i fémijéve prej moshés 0-5 vjec q& jané

t& pérfshiré né cerdhe &sht&143

3. Numri i fémijéve me aftési t& kufizuara té cilét
jané pérfshiré né gerdhe &shté 6.

8.3. Raportim me t&
dhéna mbi numrin e
braktisjes s& shkollimit
nga komuniteti pakicég,
né vecanti komuniteti
Rom Ashkali Egjiptian.
Veprimet konkrete t&
ndérmarra nga komuna
né parandalimin e
métejshém t& braktisjes
s€ shkollimit

Drejtoria
Arsimit

c

I.Komuna juaj a has né
mungesé té librave shkollore
né gjuhét e komuntiteteve
pakicé?

2.Sa &shté numri i rasteve t&
braktisjes s¢ shkollimit nga
komuniteti jo shumicg?

3.A ka organizuar komuna
juaj trajnime pér ekipet e
parandalimet t& braktisjes s&
shkollés, n&se po ju lutem
specifikoni numrin €
trajnimeve?

4. A ka hartuar komuna juaj
veprimit pér
braktisjes

Planin e
parandalimin e

1. Nuk kemi nxénes né komunén toné€ q€ mésojné né gjuhé
tjeter pos gjuhes shqipe.

2. Nuk kemi raste té tilla.

3. Deri mé tani né€ vitin 2024 nuk ka organizuar.

4. Shkollat kané plan per reagim ndaj braktisjes.




dhe t&€ mosregjistrimit e
shkollimit p&r komunitet jo
shumic& (rom dhe ashkali)
konform strategjisé pér
pérfshirjen e komuniteteve
rom  dhe ashkali nég
shogériné kosovare, nése po
ju lutemi t€ bashkangjiteni

kété Plan?

5. A jané formuar ekpiet pér
parandalimin e braktisjes s&
nxénésve né shkolla né&
komunen tuaj?

.

Po. Jané té formuara edhe ne shkolla edhe né nivel
komunal.

9. MJEDISI

Neni 115 Mjedisi- MSA




9.1.  Pérmirésimi i
sistemit t& menaxhimit
t¢  mbeturinave  né
Kosové

Drejtoria
Shérbimeve
Publike

1. A &shté hartuar plani
komunal pér menaxhimin

e mbeturinave konform
ligiit nr. 04/1-060  pér
mbeturina.Nése po ju lutemi
na bashkangjiteni planin e
miratuar?

2. Sa &shté numri i fushatave
té ndérmarra pér
ndérgjegjésimin publik pér
sistemin e menaxhimit t&
mbeturinave?

3.Cilat jané veprimet e
ndérrmara nga komuna e
Obiligit pér mbrojtjen e
qytetaréve lidhur me
mbylljen e ligenit t€
depozités sé& hirit & qymyrit
qé operohet nga KEK-u dhe
deponisé¢ s& Mirashit ?
Obiligi

4. A &shté hartuar plani i
veprimit pér cilésin e ajrit né
komunén tuaj, konform
Ligjit nr. 03/1-160 pér
mbrojtjen e ajrit nga ndotja
nése po ju lutemi na

1. Po, éshté miratuar.
https://kk.rks-gov.net/kline/ép-
content/uploads/sites/15/2023/04/Plani-komunal-per-
menaxhimin-e-mbeturinave-2023-2027.pdf

2. Komuna e Klings kété vit ka realizuar dy fushata pér
ndergjegjésimin publik pér sistemin e menaxhimit t&
mbeturinave.

4. Jo, nuk kemi Plan pér cilésin€ e ajrit n€ Komunén toné.




bashkangjiteni  planin e
miratuar ( shilmni nése Planet
lokale té  veprimit  pér
cilesiné e qajrit jané pjesé
integrale e planeve lokale
pér mjedis) ?

9.2 Numri i madh
deponive ilegale

duhet t&  adresohet

urgjentisht

Drejtoria e
Shérbimeve
Publike

1. Sa &shté numri i deponive
ilegale né komunén tuaj dhe
cfaré masa ka ndérmarré
komuna pér t€ eliminuar
kéto deponi?

1. Numri i deponive ilegale n& komunén ésht¢ 18. N&
fshatin Caravik e kemi pastruar njé deponi ilegale t€
mbeturinave, ku jané duke vazhduar punimet g€ e njéjta t€
béhet park i fshatit.

10. MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHENDETIT PUBLIK

Neni 81  Mbrojtja
konsumatorit- MSA

€

10.1 Mbrojtja e Shéndetit |

té Neénés, Fémijés
Shéndetit Riprodhues

dhe

Drejotria e
Administrates/
Drejtoria e
shéndetésis

riprodhues ?

nénés dhe e fémijés?

kufizuar?

1. A ka pasur fushata _
vetédijésues né komunén |
tuaj lidhur me shé&ndetin

2.Sa trajnime ka organizuar
komuna juaj pér shéndetin e

3. A janég t& qasshme
objektet shéndetésore  pér
personat me aftési €

1. Po. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale,
respektivisht QKMF ka organizuar fushata
vetédijésues lidhur me shéndetin riprodhues.

2. Pér shéndetin e nénés dhe fémijés kemi takime t€
shpeshta sepse né kuadér t& QKMF- sé ekziston
Programi pér néna dhe fémijé deri né moshén 3
vjecare. Takime t& tilla nga QKMF jan& mbajtur 12
takime né perudhén raportuese.

3.Po, objektet shéndetésore jané t€ qasshme pér personat me
aftési té kufizuara.




